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Abstrakt

V této diplomové práci byly optimalizovány chromatografické podmínky pro

HPLC analýzu ribonukleotidů AMP, ADP a ATP. Pro separaci byla využita

chromatografická kolona Nucleogel SAX 1000-8, 50 x 4,6 mm, od německé firmy

Marcherey-Nagel. Mobilní fázi tvořil roztok KH2PO4 o koncentraci 0,2 mol/L, jehož pH

bylo upraveno 1mol/L hydroxidem draselným na hodnotu pH = 5,00. Jako nejvhodnější

průtoková rychlost byl zvolen 1,0 mL/min. Analýza probíhala s využitím isokratické

eluce. Detekce byla provedena DAD detektorem při vlnové délce λ = 260 nm. Látky

byly eluovány v pořadí AMP (tr = 0,911 min), ADP (tr = 1,667 min) a ATP

(tr = 7,262 min). Celková doba analýzy směsi standardů, za výše zmíněných podmínek,

trvala 10 minut.

Pro extrakci adenosin-5´-ribonukloetidů z reálné matrice byly použity mražené

a lyofilizované listy tabáku virginského (Nicotiana tabacum L.). Byly využity dvě

metody extrakce. První postup byl založen na extrakci AMP, ADP a ATP z listů

rostliny tabáku vařící deionisovanou vodou. Druhá metoda využívala k extrakci, místo

deionisované vody, 0,07mol/L HClO4.

Klíčová slova: HPLC, adenosinové ribonukleotidy, AMP, ADP, ATP, tabák virginský
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Abstract

In this thesis chromatographic conditions for the HPLC analysis of

ribonucleotides AMP, ADP and ATP were optimized. For their separation

chromatographic column, Nucleogel SAX 1000-8, 50 x 4,6 mm, from the German

company Marcherey-Nagel was used. The mobile phase of a 0,2 mol/L solution of

KH2PO4, its pH was adjusted with 1mol/L with potassium hydroxide to pH = 5,00. As

the most suitable flow rate was selected 1,0 mL/min. The analysis was conducted using

an isocratic elution. Detection was conducted by a DAD detector at a wavelength of

λ = 260 nm. Substances were eluted in the following order AMP (tr = 0,911 min), ADP

(tr = 1,667 min) and ATP (tr = 7,262 min). The total analysis time of the mixture of

standards, under the conditions mentioned above, lasted for 10 minutes.

For the extraction of adenosine-5-ribonucloetides the real matrix frozen and

lyophilized leaves of tobacco virginia (Nicotiana tabacum L.) have been used. Two

methods of extraction were applied. The first procedure was based on the extraction of

AMP, ADP and ATP from the leaves of the tobacco plant by boiling deionized water. In

the second method 0,07 mol/L HClO4 for the extraction instead of deionized water was

used.

Keywords: HPLC, adenosine ribonucleotides, AMP, ADP, ATP, tobacco virginia
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Seznam zkratek

°C stupně Celsia, jednotka teploty

µL mikrolitr, jednotka objemu

µm mikrometr, jednotka míry

A Absorbance

ABA Kyselina abscisová

ADP Adenosindifosfát

AMP Adenosinmonofosfát

ATP Adenosintrifosfát

AU absorpční jednotka

c molární koncentrace [mol/L]

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

cGMP Cyklický guanosinmonofosfát

cm centimetr, jednotka míry

DAD detektor diodového pole

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FAD Flavinadenindinukleotid

g gram, jednotka váhy

GA Kyselina giberelová

GMP Guanosinmonofosfát

GTP Guanosintrifosfát

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEC iontově výměnná chromatografie

l tloušťka absorbční vrstvy [cm]

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelonsti

m/z poměr molekulové hmotnosti a nábojového čísla

MF mobilní fáze

mg miligram, jednotka váhy

mm milimetr, jednotka míry

9

MPa megapascal, jednotka tlaku

NAD Nikotinamidadenindinukleotid

nm nanometr, jednotka míry

NMR spektroskopie nukleární magnetické resonance

PDA druh detektoru diodového pole

pH

záporný dekadický logaritmus koncentrace vodíkových

iontů

pKa logaritmický tvar disociační konstanty kyseliny

psi jednotka tlaku, 1 psi = 6 894,8 Pa

RNA Ribonukleová kyselina

RP-HPLC Reverse phase HPLC (HPLC s obrácenými fázemi)

SF stacionární fáze

tr retenční čas [min]

UHPLC ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie

UPLC ultravysokotlaká kapalinová chromatografie

UV/VIS ultrafialovo-viditelná oblast světla

ε molární absorpční koefient [L/cm·mol]
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1 Úvod

Nukleotidy jsou nedílnou součástí každého živého organismu (v podobě

DNA/RNA). Skládají se ze sacharidové skupiny (ribózy/deoxyribózy), dusíkaté báze

a zbytku kyseliny fosforečné. Dusíkaté báze se dělí na purinové, molekulární struktura

s dvěma kruhy (thymin, uracil a cytosin), a pyrimidinové, molekulární struktura

s jedním kruhem (adenin a guanin). Podle počtu navázaných zbytků kyseliny fosforečné

rozlišujeme mono-, di- a tri- fosfáty. Předmětem zájmu této práce jsou adenosinové

ribonukleotidy: adenosinmonofosfát AMP, adenosindifosfát ADP a adenosintrifosfát

ATP. Podle jejich intracelulární koncentrace lze zjistit aktuální energetický/metabolický

stav organismu (rostlin i živočichů) [1 – 4].

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC, High Performance Liquid

Chromatography) se využívá k separaci, identifikaci a zjištění obsahu obsahu široké

škály látek ve vzorku. K separaci dochází v separační koloně při vysokém tlaku. Ta

obsahuje dvě nemísitelné fáze, stacionární a mobilní. Principem separace je rozdílná

afinita analytu ke stacionární a mobilní fázi, dochází k rovnovážné distribuci

(rozpustnosti, adsorpci, iontové výměně, bioafinitě) analytu mezi obě fáze. Složky

opouštějí kolonu v různou dobu, v pořadí podle toho, jak jsou v koloně zadržovány.

Následně vstupují do detektoru, který vyhodnocuje změny ve složení mobilní fáze

měřením fyzikálních a chemických veličin. Velmi často se využívá spektrofotometrický

detektor. HPLC umožňuje analyzovat s vysokou citlivostí téměř veškeré organické

látky. V současnosti se jedná o jednu z hlavních analytických metod, která se využívá

nejen v oblasti výzkumu, ale i vývoje [5 – 7].

V této diplomové práci byly nejprve optimalizovány podmínky pro separaci

a identifikaci adenosinových ribonukleotidů (AMP, ADP a ATP), metodou iontově

výměnné HPLC. Cílem bylo v co nejkratším možném čase dosáhnout nejlepšího

chromatografického rozlišení všech 3 nukleotidů. Dalším úkolem bylo nalezení vhodné

extrakční techniky pro stanovení těchto látek v rostlinné matrici (listy tabáku

virginského).
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2 Teoretická část

2.1 Studované látky

2.1.1 Nukleotidy

Každá buňka v těle obsahuje řadu biomolekul. Jedná se o organické sloučeniny,

které se podílejí na stavbě buňky a jejím správném fungování. Mezi tyto molekuly patří

nukleotidy, které jsou složkou deoxyribonukleové kyseliny neboli DNA a ribonukleové

kyseliny neboli RNA. Jedná se o podjednotku, která je spojena do dlouhého řetězce

(je polymerizována) za účelem tvorby nukleových kyselin. Skládá se ze tří menších

složek: ribózového cukru, dusíkaté báze a zbytku kyseliny fosforečné. Nukleotidy

pomáhají uchovat genetickou informaci, která je poté nezbytná při tvorbě genů. Dále

také pomáhají při tvorbě bílkovin nezbytných pro vývoj buněk a jejich zdraví.

Nukleotidy patří mezi složky, které naše tělo umí extrahovat z potravy; do buněk jsou

odesílány v průběhu trávícího procesu. V rámci probíhajících studií o původu

a funkcích nukleotidů vědci zjistili, že některé z nukleotidů vznikly patrně spontánně,

když se život vytvářel v prehistorických dobách [1, 2].

Jedním z klíčových chemických rozdílů mezi DNA a RNA je, že RNA obsahuje

sacharid ve formě ribózy, ale v DNA je obsažen sacharid ve formě deoxyribózy, z níž

byl odstraněn kyslík. Deoxyribóza obsahuje 5 atomů uhlíku. Podle konvence jsou

uhlíky na tomto cukru označeny 1' až 5'.


[…]


v extrahovaném roztoku standardů, dokonce ke zvýšení obsahu. Pravděpodobně to bylo

způsobeno rozkladem některého či obou zbylých standardů na AMP.
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Obr. 16 Chromatogram směsi standardů po extrakci deionisovanou vodou, Použitá kolona: Nucleogel

SAX 1000-8, 50 x 4,6 mm, složení MF: 0,2mol/L KH2PO4 (pH = 5,00), průtok MF: 1 mL/min, velikost

nástřiku: 5 µL, UV detekce při vlnové délce: 260 nm.

Nejprve byly píky na chromatogramech extrahovaných vzorků (obr. 14 a 15)

přisuzovány látkám AMP a ADP, i když retenční časy obou zaznamenaných píků

nebyly úplně totožné s retenčními časy standardů AMP a ADP, naměřenými

v optimalizované MF (viz obr. 10). Po porovnání chromatogramů na obr. 14 a 15

s chromatogramem změřeným pro extrahovanou směs standardů bez rostlinné matrice

(obr. 16) a především po bližším prozkoumání absorpčních maxim píků 1 a 2 analytů

extrahovaných z tabákových listů (obr. 14 a 15), byla tato domněnka vyvrácena. První

pík, který měl patřit AMP měl jiný průběh absorpční křivky s absorpčním maximem při

255 nm. Druhý pík měl náležet ADP. I u něho došlo k posunu absorpčního maxima, a to

k delším vlnovým délkám. Obě látky, vyextrahované z tabákových listů vroucí

deionisovanou vodou, se chromatograficky chovají velmi podobně jako AMP a ADP. Je

tedy možné, že došlo k tvorbě nějakého komplexu/aduktu s látkami přítomnými

v rostlinné matrici, a že část molekuly studovaných adenosin-5´-ribonukleotidů,

zodpovědná za vazbu na iontově výměnnou kolonu, zůstala zachována.

Další možností, jak extrahovat studované látky z lyofilizovaných listů tabáku

byla, podle literární rešerše, extrakce kyselinou chloristou. Do kádinky s 0,2 g
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homogenní rostlinné matrici bylo přilito 5 ml vařícího roztoku 0,07mol/L HClO4.

Kádinka byla přikryta hodinovým sklíčkem a vložena na 20 minut do temperované

ultrazvukové lázně. Po vychladnutí byl extrahovaný vzorek zneutralizován 1mol/L

KOH, přefiltrován do vialky a naředěn 1:1 (v:v) 0,05mol/L KH2PO4 (pH = 7,50). Na

obr. 17 je změřený chromatogram. Po jeho vyhodnocení však bylo bohužel zřejmé, že

se jedná o stejné látky jako v případě extrakce vroucí deionisovanou vodou.

Obr. 17 Chromatogram látek vyextrahovaných 0,07mol/L HClO4 z lyofilizovaných listů tabáku.

Použitá kolona: Nucleogel SAX 1000-8, 50 x 4,6 mm, složení MF: 0,2mol/L KH2PO4 (pH = 5,00), průtok

MF: 1 mL/min, velikost nástřiku: 5 µL, UV detekce při vlnové délce: 260 nm.
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5 Závěr

V této diplomové práci byla optimalizována metoda iontově výměnné

vysokoúčinné kapalinové chromatografie pro současné stanovení AMP, ADP a ATP.

Byly nalezeny tyto chromatografické podmínky:

Kolona: Nucleogel SAX 1000-8, 50 x 4,6 mm

Dávkování: 5 μL

Detekce: DAD, 260 nm

Typ eluce: isokratická

Mobilní fáze: 0,2mol/L KH2PO4, pH = 5,00

Průtok mobilní fáze: 1 mL/min

Čas analýzy: 10 minut

Teplota: 25 °C

Vyhodnocení: Chromatografický software Empower 3

Při těchto podmínkách se podařilo dosáhnout separace všech analytů. Výsledné

retenční časy standardů byly: AMP = 0,911 min, ADP = 1,667 min, ATP = 7,262 min.

Dále byla zjištěna stabilita zásobních roztoků standardů při různých podmínkách

během několika časových úseků. Pro vyhodnocení množství studovaných látek

v reálném vzorku byly následně sestrojeny kalibrační závislosti pro všechny tři

standardy. Z naměřených výsledků byly pro všechny tři standardy určeny mez detekce

(LOD) a mez stanovitelnosti (LOQ). Pro AMP bylo stanoveno LOD: 2,0 · 10-4 mg/mL

(5,8 · 10-7 mol/L), a LOQ: 6,6 · 10-4 mg/mL (1,9 · 10-6 mol/L). Pro ADP bylo stanoveno

LOD: 2,0 · 10-4 mg/mL (4,7 · 10-7 mol/L), a LOQ: 6,6 · 10-4 mg/mL (1,5 · 10-6 mol/L).

Pro ATP bylo stanoveno LOD: 2,0 · 10-3 mg/mL (3,9 · 10-6 mol/L), a LOQ: 6,6 · 10-3

mg/mL (1,3 · 10-5 mol/L).

Optimalizovaná separační metoda byla následně použita k analýze reálného

vzorku listů tabáku virginského (Nicotiana tabacum L.). Jednalo se o mražené

a lyofilizované listy rostliny tabáku. Na základě literární rešerše byly vyzkoušeny dvě

metody extrakce studovaných nukleotidů, a to vroucí deionisovanou vodou s následnou

extrakcí ultrazvukem při teplotě 75 °C po dobu 20 minut a vroucí kyselinou chloristou

s extrakcí v 75°C ultrazvukové lázni po dobu 20 minut. Nicméně ani jedním z použitých

extrakčních postupů se nepodařilo zkoumané adenosinové ribonukleotidy extrahovat.
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Důvodem mohla být špatně zvolená extrakční metoda, ale i nevhodně zvolený způsob

uchování rostlinné matrice.
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