Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

Opravný list diplomové práce

Téma – Extrakce nukleotidů z rostlinné matrice a jejich stanovení iontově výměnnou vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií

Jméno řešitele – Bc. Markéta Konečná

Opravy citací:

Citace 1 - UNGVARSKY, J.; *Nucleotide*. Salem Press Encyclopedia of Science [online], 2017 [cit. 9. 8. 2018].

Citace 10 - HOSMANE, R. S.; *Chapter 2: Ring-Expanded ('Fat') Purines and their Nucleoside/Nucleotide Analogues as Broad-Spectrum Therapeutics*. In: GRIBBLE, G. W. e JOULE, J. A. (Ed.). *Progress in Heterocyclic Chemistry*: Elsevier, vol. 21, p. 35-68, 2009. ISBN 0959-6380.

Citace 13 - HOSSAIN, M. S.; KOSHIO, S.; ISHIKAWA, M.; YOKOYMA, S.; SONY, N. M.; *Dietary effects of adenosine monophosphate to enhance growth, digestibility, innate immune responses and stress resistance of juvenile red sea bream, Pagrus major*. *Fish & Shellfish Immunology*, vol. 56, p. 523-533, 2016. ISSN 1050-4648.

Citace 14 - WANG, D.; VINOCUR, B.; SHOSEYOV, O.; ATLMAN, A.; *The effect of adenosine 5'-monophosphate (AMP) on tenderness, microstructure and chemical-physical index of duck breast meat*. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, vol. 96, p. 1467-1473, 2016.

Citace 15 - HOLIEN, J. K.; SEIBT, B.; ROBERTS, V.; SALVARIS, E.; PARKER, M. W.; COWAN, P. J.; DWYER, K. M.; *AMP and adenosine are both ligands for adenosine 2B receptor signaling*. *Bioorganic & Medicinal Chemistry Letters*, vol. 28, p. 202-206, 2018. ISSN 0960-894X.

Citace 20 - LI, F.; HU, X.; WANG, F.; ZHENG, B.; DU, J.; XIAO, D.; *A fluorescent "on-off-on" probe for sensitive detection of ATP based on ATP displacing DNA from nanoceria*. *Talanta*, vol. 179, p. 285-291, 2018. ISSN 0039-9140.

Citace 21 - LIAN, Y.; JIANG, H.; FENG, J.; WANG, X.; HOU, X.; DENG, P.; *Direct and simultaneous quantification of ATP, ADP and AMP by ¹H and ³¹P Nuclear Magnetic Resonance spectroscopy*. *Talanta*, vol. 150, p. 485-492, 2016. ISSN 0039-9140.

- Citace 22 - ZHANG, T.; PENG, Y.; YUAN, R.; XIANG, Y.; *Target-catalyzed assembly formation of metal-ion dependent DNazymes for non-enzymatic and label-free amplified ATP detection*. Sensors and Actuators B: Chemical, vol. 273, p. 70-75, 2018. ISSN 0925-4005.
- Citace 23 - LASKY, J.; *Adenosine triphosphate (ATP)*, Salem Press Encyclopedia of Science [online], 2014 [cit. 10. 8. 2018].
- Citace 24 - LIU, J.; KANDASAMY, V.; WÜRTZ, A.; JENSEN, P.R.; SOLEM, CH.; *Stimulation of acetoin production in metabolically engineered Lactococcus lactis by increasing ATP demand*. Applied Microbiology And Biotechnology, vol. 100, p. 9509-9517, 2016. ISSN 1432-0614.
- Citace 34 - CAMPBELL, N. A.; REECE, J. B.; *Biologie*. Brno: Computer Press, a.s., 2006. ISBN 80-251-1178-4.
- Citace 35 - BUCHANAN, B. B.; GRUISSEM, W.; JONES, R. L.; *Biochemistry and Molecular Biology of Plants*. American Society of Plant Physiologists, 2000. ISBN 978-0-470-71421-8.
- Citace 36 - SUGIO, A.; DREOS, R.; APARICIO, F.; MAULE, A. J.; *The Cytosolic Protein Response as a Subcomponent of the Wider Heat Shock Response in Arabidopsis*. The Plant Cell, vol. 21, p. 642, 2009.
- Citace 37 - WANG, W.; VINOCUR, B.; SHOSEYOV, O.; ALTMAN, A.; *Role of plant heat-shock proteins and molecular chaperones in the abiotic stress response*. Trends in Plant Science, vol. 9, p. 244-252, 2004. ISSN 1360-1385.
- Citace 42 - SCHWARTZ, J. J.; *Chromatography*, Salem Press Encyclopedia of Science [online], 2013 [cit. 12. 8. 2018].
- Citace 43 - MAJORS, R. E.; *Historical developments in HPLC and UHPLC column technology: The past 25 years*. LC-GC North America, vol. 33, p. 818-840, 2015. ISSN 15275949.
- Citace 45 - RUSAK, D. A.; *High-performance liquid chromatography (HPLC)*, Salem Press Encyclopedia of Science [online], 2013 [cit. 13. 8. 2018].
- Citace 47 - COSKUN, O.; *Separation techniques: Chromatography*. Northern Clinics of Istanbul, vol. 3, p. 156-160, 2016. ISSN 2536-4553.
- Citace 56 - LIU, H.; JIANG, Y.; LUO, Y.; JIANG, W.; *A Simple and Rapid Determination of ATP, ADP and AMP Concentrations in Pericarp Tissue of Litchi Fruit by High Performance Liquid Chromatography*, Food Technology and Biotechnology, vol. 44, p. 531-534, 2006. ISSN 1330-9862.

Citace 57 - ZUO, H. L.; YANG, F. Q.; XIA, Z. N.; *Simultaneous Determination of 17 Nucleotides, Nucleosides and Nucleobases in Pinellia Ternata by High Performance Liquid Chromatography*. Chemical Rapid Communications, vol. 1, p. 9-14, 2003. ISSN 2325-9906.

Citace 58 - QIU, W. Q.; CHEN, S. S.; XIE, J.; QU, Y. H.; SONG, X.; *Analysis of 10 nucleotides and related compounds in Litopenaeus vannamei during chilled storage by HPLC-DAD*. LWT – Food Science and Technology, vol. 67, p. 187-193, 2016. ISSN 0023-6438.